1

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense

Câmpus Araquari

EDITAL Nº 002/2012 – IF Catarinense – Câmpus Araquari e Câmpus Avançado São

Francisco do Sul

EDITAL  DE  HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO  DE

CLASSIFICAÇÃO  DAS VAGAS REMANESCENTES DO EXAME DE CLASSIFICAÇÃO 2012

PARA INGRESSO NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2012  NOS CURSOS TÉCNICOS

DE  NÍVEL  SUBSEQUENTE  AO  ENSINO  MÉDIO  OFERTADOS  PELO  IF  CATARINENSE

CÂMPUS ARAQUARI E CÂMPUS AVANÇADO SÃO FRANCISCO DO SUL

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal Catarinense (IF Catarinense) – Câmpus Araquari

e Câmpus Avançado São Francisco do Sul, por meio da Direção de Desenvolvimento de Ensino,

e no uso de suas atribuições legais, torna público o edital de homologação do resultado final do

processo de classificação das vagas remanescentes  do exame de classificação  2012,  para

ingresso no primeiro semestre letivo de 2012 nos cursos técnicos de nível  subsequente ao

ensino  médio,  ofertados  pelo  IF  Catarinense  Câmpus  Araquari  e  Câmpus  Avançado  São

Francisco do Sul.

1.  CURSO TÉCNICO EM AGRIMENSURA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – CÂMPUS

ARAQUARI – 12 VAGAS

Classificação CPF Candidato Situação

1º 055.375.109-36 Janaine Hagedorn Aprovado

2º 361.257.259-87 Jonas Felício Aprovado

3º 045.045.289-16 Merien Pereira de Miranda Aprovado

4º 003.348.699-94 Willians Kroessin Ramos Aprovado

5º 040.903.359-65 Murilo Tascheck Silva Aprovado

6º 021.090.459-30 Ricardo Pereira de Miranda Aprovado

7º 312.189.018-29 Matilde Hagedorn Aprovado

8º 062.024-319-89 Rafael Sestrem Aprovado

2.  CURSO  TÉCNICO  EM  AGROPECUÁRIA  SUBSEQUENTE  AO  ENSINO  MÉDIO  –

CÂMPUS ARAQUARI  - 26 VAGAS

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

2

Classificação CPF Candidato Situação

1º 733.920.229-34 Sigrid Harbs Stock Aprovado

2º 011.604.699-62 Jéssica da Silva Aprovado

3. CURSO TÉCNICO EM SECRETARIADO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO – CÂMPUS

AVANÇADO SÃO FRANCISCO DO SUL – 12 vagas

Classificação CPF Candidato Situação

1º 055.700.889-11 Cristina Farias Illipronti Aprovado

2º 068.279.889-45 Fabiane Cardoso da Silveira Aprovado

3º 061.578.979-02 Mariluci Moreira Zeni Aprovado

4º 062.990.459-65 Vanessa Alves Aprovado

5º 084.888.559-74 Ana Julia Pereira Lutke Aprovado

6º 034.239.849-02 Fabia Regina da Maia Cabral Aprovado

7º 070.072.049-96 Valéria dos Santos Cunha Aprovado

8º 085.026.569-02 Mileide Angelica Zaniol Aprovado

9º 057.353.329-61 Francine Cristina da Veiga Aprovado

10º 082.097.119-70 Leandre Souza Pereira Aprovado

11º 089.542.519-74 Jaqueline Damázio Aprovado

12º 037.537.379-92 Kátia Aparecida Pereira Aprovado

13º 008.882.989-86 Beatriz de Oliveira Classificado

14º 075.589.249.60 Driele de Oliveira Nunes Classificado

15º 054.001.729-97 Maycon Roxo Classificado

16º 072.613.989-00 Marcelly Eloise da Silva Classificado

17º 085.218.309-71 Ana Paula da Conceição Classificado

18º 671.093.739-91 Sandra Machado Frerix Classificado

19º 086.516.239-50 Michele Cabral Classificado

4. DAS MATRÍCULAS

4.1  As  matrículas  para  os  candidatos  aprovados  no processo  de  classificação  das  vagas

remanescentes do exame de classificação 2012 para ingresso no primeiro semestre letivo de

2012 nos cursos técnicos de nível subsequente ao ensino médio ofertados pelo IF Catarinense

Câmpus Araquari e Câmpus Avançado São Francisco do Sul, serão efetuadas nos dias 16 e 17

de fevereiro de 2012, no horário das 08 às 12 horas e das 13 às 17 horas, na Secretaria Escolar

e Acadêmica do IF Catarinense - Câmpus Araquari, conforme segue:

CURSO LOCAL DE MATRÍCULA

Curso  Técnico  em Agrimensura  Subsequente
ao Ensino Médio

Secretaria  Escolar  e  Acadêmica  do  IF
Catarinense  -  Câmpus  Araquari.  Rodovia
BR  280,  KM  27,  nº  5200,  Araquari/SC   -
Telefone: (47) 3803-7200.

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

3

Curso Técnico em Agropecuária Subsequente
ao Ensino Médio

Secretaria  Escolar  e  Acadêmica  do  IF
Catarinense  -  Câmpus  Araquari .  Rodovia
BR  280,  KM  27,  nº  5200,  Araquari/SC   -
Telefone: (47) 3803-7200.

4.2.  As  matrículas  para  os  candidatos  aprovados no processo de classificação  das  vagas

remanescentes do exame de classificação 2012 para ingresso no primeiro semestre letivo de

2012 nos cursos técnicos de nível subsequente ao ensino médio ofertados pelo IF Catarinense

Câmpus Araquari e Câmpus Avançado São Francisco do Sul, serão efetuadas nos dias  16 e 17

de fevereiro de 2012, no horário das 08 às 12 horas e das 13 às 17 horas, na Secretaria Escolar

e Acadêmica do IF Catarinense - Câmpus Avançado São Francisco do Sul, conforme segue:

CURSO LOCAL DE MATRÍCULA

Curso  Técnico  em Secretariado  Subsequente
ao  Ensino  Médio   (Câmpus  Avançado  São
Francisco do Sul) .

Secretaria  Escolar  e  Acadêmica  do  IF
Catarinense  -  Câmpus  Avançado  São
Francisco  do  Sul. Rua Barão do Rio Branco
377,  Sala  202,  Centro  -  São  Francisco  do
Sul/SC  -  Telefone:  (47) 3444-8110 ou  (47)
3444-8050 ramal 22.

4.3.  As  matrículas  poderão  ser  efetuadas  pelos  candidatos  aprovados  no processo  de

classificação  das  vagas  remanescentes  do  exame  de  classificação  2012  para  ingresso  no

primeiro semestre letivo de 2012  ou pelo seu representante legal, quando menor, mediante

preenchimento  do  formulário  de  matrícula  e  assinatura  dos  termos  de  compromisso

disponibilizados na Secretaria Escolar e Acadêmica.

4.4. O candidato não matriculado no prazo estipulado perderá sua vaga.

4.5.  As  vagas  remanescentes  não  preenchidas,  em  qualquer  curso,  decorrentes  do  não

comparecimento  de  candidato  aprovado  no processo  de  classificação  das  vagas

remanescentes no período de matrícula, ou da não apresentação da documentação exigida,

toda  e  de  uma  só  vez,  acarretarão  tantas  convocações  quantas  necessárias,  dentre  os

candidatos classificados de acordo com o processo classificatório estabelecido no Edital  Nº

48/2011-IFCatarinense-Câmpus Araquari.

4.6. No ato da matrícula nos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio, os requerentes

deverão apresentar os seguintes documentos:

a) 03 (três) fotos 3x4 (recentes e iguais);

b) Carteira de Identidade (cópia acompanhada do original);

c) Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia acompanhada do original);

d) Certificado de conclusão do nível de ensino requerido para o ingresso ao curso (cópia

acompanhada do original);

e)  Histórico  escolar  do  nível  de  ensino  requerido  para  o  ingresso  ao  curso  (cópia

acompanhada do original);

f) Título de Eleitor, no caso dos maiores de 18 anos (cópia acompanhada do original);

g) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

4

caso dos maiores de 18 anos do sexo masculino (cópia acompanhada do original);

h) Cadastro de Pessoa Física (CPF) (cópia acompanhada do original);

i) Cartão de vacinação constando a vacina contra rubéola, no caso dos candidatos de

sexo feminino com idade até 40 anos, nos termos da Lei Estadual nº 10.196 de 24/07/96 (cópia

acompanhada do original);

j) Tipagem sanguínea e fator RH e Carteira de Vacinação com as vacinas em dia (original

e cópia);

k) Se realizou estudos equivalentes no nível de ensino requerido para o ingresso ao

curso, no todo ou em parte, no exterior, deverá apresentar parecer de equivalência de estudos

da Secretaria Estadual de Educação;

l) Se apresentar documentos em língua estrangeira, estes deverão estar visados pela

autoridade  consular  brasileira  no  país  de  origem e  acompanhados  da  respectiva  tradução

oficial;

m) Os candidatos procedentes de outros países deverão apresentar, ainda, fotocópia da

cédula de identidade de estrangeiro (RNE), e/ou outro documento comprobatório com validade

nacional.

5. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

5.1.  A  matrícula  do  candidato  implicará  a  aceitação  total  e  incondicional  das  normas  e

instruções  constantes  neste  Edital, bem como  da  Organização  Didática  e  demais  normas

didático-pedagógicas do IF Catarinense.

5.2 É de inteira responsabilidade do candidato, para todos os efeitos, acompanhar a publicação

de editais complementares que vierem a ser publicados pelo IF Catarinense - Câmpus Araquari

e Câmpus Avançado São Francisco do Sul relacionados a matrícula dos aprovados.

5.3 Caso o número de matrículas  efetivadas seja  inferior  a 50% (cinquenta por  cento)  do

número  de  vagas  estabelecidas  no  Edital  Nº  64/2011-IFCatarinense,  o  mesmo  não  será

oferecido, exceto se houver autorização da direção-geral de cada câmpus.

5.4  Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Direção  de  Desenvolvimento  de  Ensino  do  IF

Catarinense – Câmpus Araquari.

    Publique-se.

     Araquari, 13 de fevereiro de 2012.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO

Diretor-Geral Substituto
 IF Catarinense – Câmpus Araquari

Rodovia BR 280, KM 27, nº 5200, Araquari/SC - CEP: 89245-000 – Caixa Postal 21
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br